
4۲  ×   رشـــد هنرجو    ×  بهمن 1400  ×   شمارۀ پی در پی 13  ×  

  ×   کشت در خانه  ×    ×  مبینا فتحی  ×   

همان طور كه گفتیم، در اين شماره از كشت در خانه به سراغ ادويه  های خوش عطر و 
طعم رفته ايم. بعد از هل، نوبت دارچین است. يك تكه دارچین درون فرنی و كاچی. 
اگر هم اهل دم نوش باشید، حتماً می دانید دارچین چه عطری به دم نوش ها يا چايتان 
می دهد. حالا ما برای شــما علاقه مندان به كاشت و برداشت، كروكی مسیر پرورش 

دارچین در خانه را می كشیم.
اگر قرار است دارچینتان را در گلدان بكاريد و پرورش دهید، پیشنهاد می كنم حتماً 
از گلدان سرامیكی و لعاب دار استفاده كنید. توجه داشته باشید عمق گلدان بايد حداقل 
سی سانتی متر باشد. گلدان را با خاك مناسب پر كنید؛ اما خاك مناسب برای پرورش 

دارچین

آخرين ادويه ای كه در اين شــماره بناســت با هم كاشــت و پرورش آن را ياد 
بگیريــم، ادوية تند و تیز زنجبیل اســت كه به تندی و تیزی بســیاری از امراض 
را نابــود می كند. برای پرورش زنجبیل به بذر نیــازی نداريم، فقط بايد زنجبیل 
تازه ای تهیه كنید. دقت كنید هر چقدر پوســت زنجبیل تازه و نرم و لطیف باشد، 
تا اندازه ای كه حتی نیازی به كندن پوســتش نباشــد، تازه تر است. به مرور زمان 
پوســتش تیره تر و زخیم می شــود. بعد از تهیة زنجبیل، يك عدد از زنجبیل ها را 
خیس می كنیم، لای دســتمال كاغذی مرطوبی می پیچیم و آن را درون پلاستیكی 

قرار می دهیم و محكم درش را می بنديم و در مكان تاريكی قرار می دهیم.
پــس از يك هفته كه در نايلون را باز كنید، می بینید زنجبیل شــما جوانه زده 

زنجبیل

اگر شما هم از طرفداران ادويه های خوش عطر هستید و ذوق كشاورزی هم داريد، 
در اين شماره قرار است شما را برای كشت هل و چند ادوية ديگر راهنمايی كنیم. 
طبق تجربیات من بايد برای كاشــت هل، ابتدا بايد گلدانی ســفالی با ارتفاع بیست 
سانتی متر تهیه كنید. شايد بخواهید بپرسید چرا گلدان بايد سفالی باشد؟! زيرا گلدان 
سفالی از پوسیدن ريشة گیاه جلوگیری می كند و می توانید گیاهی تر و تازه و سرحال 
بزرگ كنید؛ نكتة ديگری هم كه رعايت نكردن آن ممكن است باعث پوسیدن ريشه 
شود، اين است كه ته گلدانتان سوراخ های زهكشی مناسب نداشته باشد تا آب اضافه 

از آنجا خارج شود.
و اما نكتة جالب ديگر، خاك مناســب برای كاشــت هل اســت. هل برای رشد و 
پرورش به خاك بســیار حاصلخیزی نیاز دارد و بســیار مهم اســت كه اين خاك از 

زهكشی مناسبی برخوردار باشد. پس مقداری ماسه نیز با خاك تركیب كنید.

هلِ

چاى با عطر هل و گل هاى قورى...



43  ×   ماهنامۀ آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای هنرجویان هنرستان  × 

دارچین چه خاكی است؟ پی اچ اين خاك(میزان اسیدي بودن خاك) بايد بین 4,5 تا 5,5 باشد. اگر پی اچ خاك بیشتر از اين اعداد بود، 
سطح آن را با زغال سنگ بپوشانید. و اگر پی اچش كمتر بود (كه احتمال آن بسیار پايین است) خاك را با مقداری پودر آهك مخلوط 

كنید. (براي اندازه گیري مقدار پي اچ خاك از دستگاه پي اچ سنج استفاده كنید.)
اما قبل از آماده كردن گلدان، بهتر است بذرهای دارچینتان را تهیه كرده و دو تا سه روز آن ها را زير نور آفتاب خشك كرده باشید. بذرها 
را بايد در فاصلة پنج سانتی متر از هم بكاريد. سپس نوبت به آبیاری می رسد. آبیاری اولیة شما بايد بذرها را کاملًا سیراب كند. تا زمانی 
كه ببینید آب از سوراخ های انتهای گلدان خارج می شود، بايد به آبیاری ادامه دهید. بعد از آبیاری اولیه، هر روز گیاهتان را به مقداری 

مناسب آب دهید تا زمانی كه بعد از جوانه زدن بذرتان، پنج روز پیوسته رشد كند. سپس ديگر به آبیاری نیازی نیست.
از میان بذرهايی كه كاشته ايد، نهالی را انتخاب كنید كه برگ های قوی تر و پررنگ تری دارد. آن نهال را در گلدان ديگری قرار دهید و 

با آبیاری منظم و قراردادن در معرض نور مناسب، آن را پرورش دهید.

است. حالا نوبت انتخاب گلدان است كه اندازة آن بستگی به اين دارد كه می خواهید تا چه تعداد زنجبیل را پرورش دهید. 
مثلًا برای ســه عدد زنجبیل، گلدانی با ابعاد تقريباً ۱۲ ســانتی متر قطر و ۳۶ سانتی متر عمق، مناسب است. قبل از هر چیز، از 
وجود چندين سوراخ برای خارج شدن آب اضافی از گلدان مطمئن شويد و اگر گلدانتان سوراخ نداشت، حتماً آن را خودتان 
ايجاد كنید. بعد از اين مراحل نوبت پركردن گلدان از خاك مناســب اســت. خاك مناســب برای رشد زنجبیل، خاك شنی با 

خاك برگ غنی است.
حالا زنجبیل هايتان را درون خاك قرار دهید. ســپس ســه تا چهار ســانتی متر خاك رويش بريزيد و آن را آبیاری كنید و منتظر 
باشید جوانه هايش سر از خاك بیرون بیاورند. در اين مدت، خاك را با اسپری كردن آب روی آن مرطوب نگه داريد. بعد از دو 
هفته زنجبیل شما جوانه می زند و در سه تا چهار ماه به رشد كافی می رسد. اما اگر گلدان پرباری می خواهید، بايد ده تا دوازده 

ماه صبر كنید كه »گر صبر كنی ز غوره حلوا سازی.«

حالا نوبت دانه های هل رسیده است. شما بايد دانه های هل را چند دقیقه درون آب قرار دهید تا كمی خیس بخورند. بعد از اينكه 
بذرها خیس خوردند، آن ها را از پوسته بیرون بیاوريد و دوباره با آب بشويید تا روية چسبناكشان از بین برود. سپس بذرها بايد به مدت 
دو روز درون ظرف آب قرار گیرند. بعد از دو روز آن ها را از آب خارج كنید و لای دستمال خیسی بپیچید تا جوانه بزنند؛ وقتی بذرها 
جوانه زدند، زمان كاشت آن ها درون گلدان است. قبل از كاشت جوانه ها درون خاك، سطح خاك را با آبپاش كمی مرطوب كنید. سپس 

جوانه ها را روی خاك بپاشید و مقداری خاك هم روی آن بريزيد.
از آنجا که هل گیاهی رطوبت پسند است، همواره بايد گلدان آن را مرطوب نگه داريد. زمانی بايد اين گیاه را آبیاری کرد که سطح خاک 
تا حدودی رطوبت خود را از دست داده باشد، نه اينکه کاملًا خشک شده باشد. همچنین، بايد با عمل غبارپاشی رطوبت هوای اطراف 
برگ ها را زياد کنید. البته آبیاری بیش از اندازه و نامناسب اين گیاه ممكن است به سیاه شدن برگ ها، به خصوص برگ های پايینی گیاه، 
پوسیدگی ساقه ها و ريشه های گیاه و از بین رفتن آن منجر شود. خشکی و کمبود رطوبت خاک نیز در ابتدا موجب سوختگی و خشکی 

حاشیه و نوک برگ ها و سپس قهوه ای شدن و چروکیدگی تمامی برگ ها می شود.
اگر تمام اين موارد را رعايت كنید، پس از چهار تا شش هفته هل شما قابل برداشت است.

كاشت هل كاشت زنجبیل


